155  Os  Empreendimentos  Geradores  de  Impacto  de
Vizinhança – EGIV são os seguintes:

I  –  Uso  Residencial  -  R:  Empreendimentos  residenciais  que
apresentem pelo menos uma das características a seguir: 

a) Área de Terreno igual ou superior a 15.000 (quinze mil) m²; ou 

b) Área Construída Total igual ou superior a 20.000 (vinte mil) m²;
ou 

c) Mais que 200 (duzentas) unidades residenciais; ou 

d) Mais de 200 (duzentas) vagas de estacionamento. 

II  –  Usos  não  Residenciais  -  NR:  Empreendimentos  não
residenciais que apresentem pelo menos uma das características a seguir: 

a) Área de Terreno igual ou superior a 10.000 (dez mil) m²; ou 

b) Área Construída Total igual ou superior a 15.000 (quinze mil)
m²; ou 

c) Atividades geradoras de concentração de pessoas e tráfego; ou 

d) Loteamentos; ou 

e) Presídios, cemitérios e afins; ou 

f) Operações Urbanas Consorciadas – OUC; ou 

g) Helipontos; ou 

h) Atividades de mineração e afins; ou

i) Atividades de Uso Especial – E;